АДМИНИСТРАЦИЯ  ЕЛЫКАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ, КЕМЕРОВСКИЙ РАЙОН

650523 , с.Елыкаево, ул. Клопова,17, Кемеровского района, Кемеровской области тел.60-30-21

                                                      ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 21 июля 2015 года                             № 88 -П                                         с.Елыкаево

Об утверждении основных направлений

бюджетной и налоговой политики Елыкаевского

сельского поселения на 2016 год и плановый период

2017 и 2018 годы
В целях разработки проекта бюджета Елыкаевского сельского поселения Кемеровского муниципального района на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годы, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и Положением о бюджетном процессе в Елыкаевском сельском поселении Администрация Елыкаевского сельского поселения

                                                ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить Основные направления бюджетной и налоговой политики Елыкаевского сельского поселения на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годы, согласно приложению к настоящему постановлении.
2.Администрации Елыкаевского сельского поселения при разработке проекта бюджета Елыкаевского сельского поселения на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018годы обеспечить соблюдение Основных направлений бюджетной и налоговой политики Елыкаевского сельского поселения на 2016 год и плановый период 2017 и 2018годы.

3.Контроль за исполнением Постановления возложить на главного бухгалтера Администрации Елыкаевского сельского поселения Матросову А.Ф.

4.Постановление вступает в силу с момента подписания.
Глава Администрации Елыкаевского
сельского поселения:                                                                                Л.И.Зонова
                                                                                                                                                       Приложение
                                                                                                                                  к постановлению администрации

                                                                                                                              Елыкаевского сельского поселения

                                                                                                                                         от 21.07.2015г. № 88-П

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ ЕЛЫКАЕВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2016 ГОД И НА  ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД

2017 и 2018 ГОДЫ

1. 1. Общие положения

Основные направления бюджетной и налоговой политики поселения на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018годов подготовлены в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положения о бюджетном процессе в Елыкаевском  сельском поселении и являются основой при формировании и исполнении бюджета поселения на 2016 год.

Основные направления бюджетной и налоговой политики Елыкаевского сельского поселения определяют стратегию действий Администрации Елыкаевского сельского поселения в части формирования доходов, расходов бюджета поселения и является базой для формирования бюджета поселения на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов.

Основная цель бюджетной и налоговой политики – эффективное решение текущих задач и задач развития в соответствии с приоритетами социально-экономического развития региона в условиях ограниченности бюджетных ресурсов.

2.Основные направления бюджетной и налоговой политики на 2016 год

Бюджетная политика в 2016 году будет направлена на дальнейшее повышение эффективности управления муниципальными финансами, рост качества и условий предоставления бюджетных услуг, создание благоприятных условий для социально-экономического развития муниципального образования.

На 2016 год определены следующие приоритетные направления расходов:

- обеспечение эффективного и прозрачного использования бюджетных средств с целью достижения общественно-значимых результатов;

- реализация ответственной бюджетной политики, базовыми принципами которой являются исполнение наиболее значимых действующих расходных обязательств и принятие взвешенных решений по вновь принимаемым расходным обязательствам местного бюджета;

- оптимизация и повышение эффективности бюджетных расходов, посредством разработки и реализации программы повышения эффективности бюджетных расходов на период до 2018 года;

- оптимизация бюджетного процесса через минимизацию внесений изменений в утвержденный бюджет поселения.

3. Направления политики Елыкаевского сельского поселения в части формирования   доходов бюджета на 2016-2018 годы

Бюджетная и налоговая политика Елыкаевского сельского поселения выстраивается с учетом изменений федерального, регионального законодательства, нормативных правовых актов органов местного самоуправления Кемеровского муниципального района и Елыкаевского сельского поселения.

Бюджетная и налоговая политика Елыкаевского сельского поселения на ближайшее время будет нацелена на достижение конкретных результатов. При этом актуальным остается решение задач, поставленных ранее на 2015-2017 годы.

В связи с этим основной целью политики Елыкаевского сельского поселения в сфере доходов на ближайшие три года является сохранение налогового потенциала путем создания благоприятных условий для деятельности экономических субъектов.

- На достижение поставленной цели должно быть ориентировано решение следующих основных задач бюджетной и налоговой политики:

3.1. Продолжение работы с налогоплательщиками бюджета поселения с цель обеспечения своевременного поступления платежей в бюджет, увеличения налогооблагаемой базы, стабилизации финансового состояния организаций.

3.2. Проведение работы по выявлению и уточнению налоговой базы по земельному налогу, налогу на имущество физических лиц (проведение работы по идентификации правообладателей земельных участков и предоставление сведений налоговым органам, сокращение перечня льготных категорий налогоплательщиков, оптимизация ставок налогов для отдельных категорий налогоплательщиков).

3.3. Особое внимание должно уделяться сокращению задолженности и недоимки по платежам.

3.4. Следует усилить работу по выявлению резервов роста налоговых и неналоговых поступлений бюджета поселения.

3.5. Осуществлять взаимодействие с налогоплательщиками по вопросам взаимовыгодного сотрудничества с целью обеспечения своевременного поступления платежей в бюджет, увеличения налогооблагаемой базы, стабилизации финансового состояния организаций.

4.  Основные направления политики Елыкаевского сельского поселения в части расходов бюджета на 2016-2018 годы

Учитывая, что в ближайшей перспективе будут действовать жесткие ограничения, связанные с неблагоприятной ситуацией в мировой экономике, необходима работа по установлению четких приоритетов расходования бюджета. Должна быть изменена структура бюджетных расходов в пользу тех, которые направлены на развитие.

Обеспечение бюджетного планирования позволит перераспределить бюджетные ресурсы при расстановке основных стратегических задач в пользу эффективности развития поселения с учетом реальных возможностей. В отношении расходов политика поселения на 2016-2018 годы будет направлена на повышение эффективности и результативности расходов бюджета поселения, экономию бюджетных средств. В связи с этим необходимо решить следующие задачи:

4.1. Определение приоритетов и целей использования бюджетных средств, исключение необязательных в текущей ситуации затрат.

4.2. Формирование расходов бюджета поселения исходя из реально обеспеченных доходных источников.

4.3. Обеспечение сбалансированности бюджета и укрепление его финансовой самостоятельности.

4.4. Ведение реестра расходных обязательств бюджета поселения.

Формирование местного бюджета на основе реестра расходных обязательств и прогноза социально-экономического развития поселения с учетом прогнозируемого уровня цен (тарифов) на поставку товаров, производство работ, оказание услуг в соответствии с действующим законодательством.

4.5. Взвешенный подход к увеличению и принятию новых расходных обязательств. Принятие решений по увеличению действующих и (или) установлению новых расходных обязательств должно производиться на основе тщательной оценки их эффективности и только в пределах имеющихся для их реализации финансовых ресурсов.

4.6. Осуществление контроля за кредиторской и дебиторской задолженностью. Недопущение образования необоснованной кредиторской задолженности.

4.7. Мониторинг финансового состояния местного бюджета, в первую очередь мониторинг своевременности и полноты выплаты заработной платы, состояния кредиторской задолженности по этим обязательствам.

4.8. Исполнение бюджета поселения в рамках действующего законодательства Российской Федерации и в соответствии с Положением о бюджетном процессе, сводной бюджетной росписью, кассовым планом исполнения бюджета поселения на основе казначейской системы исполнения бюджета.

4.9. Повышение ответственности распорядителей и получателей средств бюджета за эффективным расходованием бюджетных средств.